

**Lucrări de reparație capitală,
reparația acoperișului flexibil a
DDF Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 05-05-08

Valoarea de deviz 380 903,64 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie Acoperis				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	441,000	31,08 30,18	13 708,48 13 311,58
2	RpCE12A	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu mortar de ciment in grosime de 1,5-2 cm aplicat pe suprafete orizontale sau verticale de beton monolit sau de zidarie de caramida	m2	215,000	40,37 23,98	8 678,59 5 155,70
3	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	460,000	15,56 3,14	7 158,29 1 444,40
4	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	1 126,100	110,68 30,60	124 642,36 34 453,03
5	CE42A	Aeratore	buc	14,000	424,34 299,49	5 940,72 4 192,82

1	2	3	4	5	6	7
6	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	71,000	114,76 56,57	8 148,17 4 016,82
7	RpCU09C k=5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	15,000	276,87 276,87	4 153,12 4 153,12
8	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	15,000	24,20 24,20	363,00 363,00
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	15,000	5,16 0,00	77,40 0,00
		Total Reparatie Acoperis Inclusiv salariu				172 870,13 67 090,47
		2. Reparatie la scara casei 2 etaje				
		2.1. Tavane				
10	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	68,000	18,46 10,46	1 255,62 711,62
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	68,000	4,76 1,36	324,02 92,82
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	36,000	92,17 69,61	3 318,27 2 506,14
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	36,000	29,12 24,88	1 048,44 895,50
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,000	4,76 1,36	171,54 49,14
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	68,000	40,49 25,02	2 753,52 1 701,70

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	36,000	50,55 34,12	1 819,64 1 228,50
		Total Tavane Inclusiv salariu				10 691,05 7 185,42
		2.2. Pereti				
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	112,000	13,16 12,06	1 473,92 1 350,72
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	112,000	14,69 5,46	1 645,28 611,52
19	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	60,000	57,46 49,90	3 447,42 2 994,00
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	24,000	32,71 29,70	785,14 712,80
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	112,000	4,76 1,36	533,68 152,88
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	112,000	17,21 9,10	1 927,05 1 019,20
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	112,000	78,02 55,51	8 738,24 6 217,12
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	112,000	29,12 24,88	3 261,85 2 786,00

1	2	3	4	5	6	7
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	112,000	4,76 1,36	533,68 152,88
26	RpCR09B	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, in 2 straturi	m2	112,000	44,85 35,38	5 023,76 3 963,12
		Total Pereti Inclusiv salariu				27 370,02 19 960,24
		Total Reparatie la scara casei 2 etaje Inclusiv salariu				38 061,07 27 145,66
		3. Reparatie acoperis				
		3.1. Tencuieli				
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	207,000	13,16 12,06	2 724,12 2 496,42
28	RpCU09C k=5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	18,000	276,88 276,88	4 983,75 4 983,75
29	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	18,000	24,20 24,20	435,60 435,60
30	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,000	5,16 0,00	92,88 0,00
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "betonocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	207,000	14,69 5,46	3 040,83 1 130,22
32	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	224,000	16,67 2,04	3 734,97 456,96
33	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	207,000	112,87 92,27	23 364,72 19 098,86

1	2	3	4	5	6	7
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	207,000	4,77 1,37	986,36 282,56
35	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	207,000	29,36 15,02	6 077,31 3 108,11
		Total Tencuieli Inclusiv salariu				45 440,54 31 992,48
		3.2. Glafuri				
36	RpCI42A	Demontarea glafurilor din tabla zincata	m	162,500	6,45 6,30	1 047,32 1 022,94
37	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	162,500	114,76 56,58	18 648,99 9 193,44
		Total Glafuri Inclusiv salariu				19 696,31 10 216,38
		Total Reparatie acoperis Inclusiv salariu				65 136,85 42 208,86

	Total	lei	276 068,05
	CNAM	22,50 %	30 700,12
	Cheltuieli de transport	1,00 %	1 346,48
	Cheltuieli de regie	2,00 %	6 162,29
	Beneficiu de deviz	1,00 %	3 142,76
	Total	100,00 +	317 419,70
	TVA	20,00 %	63 483,94
	Total deviz: Inclusiv salariu		380 903,64 136 444,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

